REQUERIMENTO Nº 126/18

Senhor Presidente,

REQUEIRO, regimentalmente, ouvido o douto Plenário, seja encaminhado

ofício ao Exmo. Secretário de Estado da Cultura, Romildo Campello, solicitando explicações

sobre a exclusão de Adamantina da programação do Circuito Cultural Paulista (CCP). A

cidade era contemplada com extensa programação desde 2008 e, sem uma motivação

detalhada e sobretudo discutida pela Secretaria de Estado da Cultura com o órgão local,

Adamantina deixou de receber a programação neste ano de 2018.

Importante destacar que reconhecemos a importância estratégica e

valorizamos as iniciativas da Secretaria de Estado da Cultura e, em âmbito local, o Circuito

Cultural Paulista permitiu formar plateias, promoveu a difusão cultural e fomentou a cadeia

produtiva da cultura com acesso da população local e regional a importantes manifestações de

arte e cultura, bem como a circulação de artistas de diversas regiões e linguagens em nosso

território.

Assim, considerando todo o exposto, o histórico local, a parceria de

praticamente uma década entre o Município de Adamantina e a Secretaria de Estado da

Cultura, solicitamos o restabelecimento da agenda local, para a qual o Município de

Adamantina se coloca integralmente à disposição para a efetiva pactuação e cooperação que

orienta o Programa.

Ampliando a importância de Adamantina no contexto local e regional, a

cidade é sede de microrregião e polariza serviços em diversas áreas, atraindo a população de

cidades vizinhas. A cidade conta com um Centro Universitário Municipal (UniFAI) e nele

cerca de 4 mil estudantes, incluindo curso de Medicina, além da FATEC, UNIVESP e outras

instituições privadas.

Plenário Vereador José Ikeda, 07 de maio de 2018.

ACÁCIO ROCHA PEREZ GUERRERO

Vereador